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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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THE COVID-19 PANDEMIC AND ITS IMPACT ON THE GLOBAL ECONOMY

Abstract. The COVID-19 pandemic has become a powerful shock to the world community and has led 
to a sharp decline in the economy of many countries around the world. According to the baseline forecast, 
global GDP is expected to shrink by 5.2 percent in 2020 – this recession in the global economy will be the 
deepest in many decades.

The pandemic triggered the deepest recession in the global economy in many decades. Although the final 
consequences are still unclear, the pandemic will lead to a recession in the vast majority of emerging and 
developing countries. It will also entail long-term negative consequences for labor productivity and potential 
output. The priority strategic objectives at this stage are to mitigate the consequences for people and reduce 
economic damage in the near future. With the crisis easing, it will be necessary to convincingly reaffirm 
the commitment to sustainable policies and implement the necessary reforms to strengthen the long-term 
prospects. Special significance.

Some regional economies before the pandemic relied on short-term capital inflows to finance high current 
account deficits.

The COVID-19 pandemic has led to a sharp depletion of foreign exchange reserves, which makes 
economies more vulnerable to capital outflows and at the same time limits the ability of central banks to 
mitigate the consequences of further negative external shocks.

The protracted nature of the pandemic or a sharp reassessment of investor sentiment, caused by concerns 
about asset quality, can lead to a cascade of defaults and an increase in problem loans.

Key words: COVID-19 pandemic, world economy, GDP, crisis, economic downturn.

Introduction. Most emerging market economies and developing countries will see per capita income 
declines this year. The pandemic has highlighted the urgent need for policy action to mitigate its impact, 
protect vulnerable populations and strengthen countries’ ability to cope with similar events in the future. In 
addition, it is extremely important to address the problems associated with informal labor relations and the 
limited scope of social protection systems, as well as to carry out reforms to ensure strong and sustainable 
economic growth [1].

Table 1. Real and projected GDP indicators for the period from 2017-2021 of the countries of the world.
Real GDP Difference in percentage points com

pared to forecasts for January 2020
2017 2018 2019e 2020f 2021f 2020f 2021f

World 3,3 3,0 2,4 -5,2 4,2 -7,7 1,6
Advanced economies 2,5 2,1 1,6 -7,0 3,9 -8,4 2,4
USA 2,4 2,9 2,3 -6,1 4,0 -7,9 2,3
Euro zone 2,5 1,9 1,2 -9,1 4,5 -10,1 3,2
Japan 2,2 0,3 0,7 -6,1 2,5 -6,8 1,9
Emerging market and developing 
countries (EMDEs)

4,5 4,3 3,5 -2,5 4,6 -6,6 0,3
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China 6,8 6,6 6,1 1,0 6,9 -4,9 1,1
Europe and Central Asia 4,1 3,3 2,2 -4,7 3,6 -7,3 0,7
the Russian Federation 1,8 2,5 1,3 -6,0 2,7 -7,6 0,9
Turkey 7,5 2,8 0,9 -3,8 5,0 -6,8 1,0
Middle East and North Africa 1,1 0,9 -0,2 -4,2 2,3 -6,6 -0,4
Saudi Arabia -0,7 2,4 0,3 -3,8 2,5 -5,7 0,3
Iran 3,8 -4,7 -8,2 -5,3 2,1 -5,3 1,1
South Asia 6,5 6,5 4,7 -2,7 2,8 -8,2 -3,1
Otherdefinitions:
Real GDP1

High-incomecountries 2,4 2,2 1,7 -6,8 3,8 -8,3 2,3
Developingcountries 4,8 4,4 3,7 -2,4 4,7 -6,7 0,2
Low-incomecountries 5,4 5,8 5,0 1,0 4,6 -4,4 -0,9
BRICS 5,3 5,3 4,7 -1,7 5,3 -6,6 0,4
Worldwide (basedon PPP, 2010) 3,9 3,6 2,9 -4,1 4,3 -7,3 1,0
World tradevolume 5,9 4,0 0,8 -13,4 5,3 -15,3 2,8
Commodityprices
Oil prices 23,3 29,4 -10,2 -47,9 18,8 -42,5 16,9
Non-energy commodity price index 5,5 1,8 -4,2 -5,9 3,0 -6,0 1,3
Source: World Bank.
* e = evaluation; f = forecast. World Bank forecasts are frequently updated based on new information to 
reflect changing (global) circumstances. Consequently, the forecasts presented here may differ from those 
contained in other bank documents, even in cases where the main assessments of the country's prospects do 
not differ significantly at any given time.

In China, where production is expected to surpass 2019 levels this year, production in both advanced and 
emerging and developing economies is projected to remain below 2019 levels even next year. ... Countries 
that rely more on contact-intensive services and oil exporters face the prospect of a weaker recovery than 
those with manufacturing-oriented economies.

Figure 1.Manufacturing and retail
(Index, Dec 2019 = 100; seasonally adjusted)
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Materials and methods. The methods used are general scientific and special, such as: a system analysis 
method; content analysis method; comparative analysis method; analysis and synthesis method; system 
approach method.

Results. GDP for the second quarter, on the balance sheet, brought positive surprises.
When the economy reopened and spending caps were lifted, overall activity returned to normal faster than 

expected in the June 2020 WEO update. Q2 GDP figures were unexpected in terms of growth in China (where 
government investment helped boost activity and return to positive growth in the second quarter following the 
easing of restrictions in early April), as well as in the United States and the Eurozone (where both economies 
contracted in Q2 was historic but less severe than forecast, and government transfers supported household 
income). However, the news was not overwhelmingly positive.

Reopening stopped. Faced with renewed increases in the number of cases, countries slowed down 
reopening in August and, in some cases, re-established a partial lock [2-4].

The deep wounds inflicted on the global economy by the pandemic recession are even more evident in 
labor market indicators and inflation outcomes.

Labor market. According to the International Labor Organization, the global reduction in working hours 
in the second quarter of 2020 compared to the fourth quarter of 2019 was equivalent to the loss of 400 million 
full-time jobs, compared with 155 million lost in the first quarter. Women in the workforce, especially those 
who are informally employed, have been disproportionately affected by the pandemic and the necessary 
quarantine measures to slow the spread of the virus: the International Labor Organization estimates that 42 
percent of informally employed women work in hard-hit sectors of the economy, compared with about 32 
percent of men in informal employment.

In emerging and developing economies, inflation fell sharply during the early stages of the pandemic, 
although it has since risen sharply in some countries of the district (for example, in India, reflecting supply 
disruptions and rising food prices).

Figure 2. Purchasing Managers’ Indices 2020
(Index; 50+ = extension)

The scale of the destruction shows that without a vaccine and effective treatments to fight the virus, such 
sectors face an especially difficult return to any semblance of normalcy.

Strong rebound in Q3, but slower growth in Q4. High frequency indicators point to a strong, albeit partial, 
rebound in Q3 activity after the low in Q2. However, the dynamics of the fourth quarter seems to be slowing 
down. Surveys of purchasing managers show that firms in the United States, the Eurozone, China and Brazil, 
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for example, consistently increased production in July and August from the previous month, while the opposite 
was observed elsewhere (for example, India, Japan and Korea) - (Figure 1.7).

In September, these indicators indicate higher activity in the manufacturing industry, but a slight decline 
in the service sector, which most likely reflects an increase in the number of infections. Other high-frequency 
data indicate stabilization in activity, as reflected, for example, in daily consumer spending in the United 
States.

The gap in income prospects between advanced economies and emerging market and developing economies 
(excluding China) caused by this pandemic is projected to worsen. We raise our 2020 outlook for advanced 
economies to -5.8 percent, with growth rebounding to 3.9 percent in 2021. Our numbers for emerging and 
developing economies (excluding China) are lowered, with growth projected at -5.7 percent in 2020, then 
recovering to 5 percent in 2021. However, aggregate per capita income growth in emerging market and 
developing economies (excluding China) in 2020–2021 is projected to be lower than in advanced economies.

Projections are revised upward for advanced economies and China and downwardly for emerging market 
and developing economies.

Figure 3. Annual change in percentage of per capita income.
Note: Compiled based on IMF calculations.

In both advanced economies and emerging and developing economies other than China, 
output will remain below 2019 levels even next year. By the end of 2021, the decline in output from 
pre-pandemic levels will be -8.1% for emerging market and developing countries other than China, 
significantly more than the decline for advanced economies -4.7%.

After the recovery began in 2021, global economic growth is expected to gradually slow to 
about 3.5 percent over the medium term. The cumulative production decline from the pre-pandemic 
trajectory is projected to increase from $ 11 trillion in 2020-21 to $ 28 trillion in 2020-2025. This 
represents a major step back in improving the average standard of living in all groups of countries [5-
8].

Significant global fiscal support of nearly $ 12 trillion and massive rate cuts, liquidity 
injections, and asset purchases by central banks helped save lives and livelihoods and avert financial 
disaster.

Much remains to be done to ensure sustainable recovery. First, greater international 
cooperation is needed to end this health crisis. Great progress has been made in the development of 
tests, therapies and vaccines, but only with close cooperation between countries will they be 
sufficiently produced and widely distributed in all parts of the world. We estimate that if healthcare 
solutions become available faster and on a broader scale than our baseline projection, this could lead 
to a cumulative increase in global revenue of nearly US $ 9 trillion by the end of 2025, boosting 
revenues in all countries and narrowing the gap. in income.

Second, policy measures, where possible, should be strongly focused on limiting the long-
term economic damage from this crisis. Governments should continue to provide income support 
through clearly targeted cash transfers, wage subsidies and unemployment insurance. In order to 
prevent large-scale bankruptcies and ensure that workers can return to productive jobs, vulnerable 
but viable firms should continue to receive support, where possible, in the form of tax deferrals, a 
debt service moratorium and equity injections similar to equity [9- 12].

This is the worst crisis since the Great Depression, and recovering from this scourge will 
require significant policy innovation, both nationally and internationally. The problems are enormous. 
But there is reason for hope. Exceptional policy responses, including the creation of a pandemic 
economic recovery fund in the European Union and the use of digital technology to deliver social 
assistance, are a powerful reminder that well-designed policies protect people and collective 
economic well-being. The IMF has provided funding at a record pace to 81 member countries since 
the pandemic began, provided debt relief and called for a prolonged suspension of debt servicing for 
low-income countries and for reform of the international debt architecture. Building on these actions, 

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

The advanced economies Emerging and developing
economies except China

China

April 2020 June 2020 октябрь 2020

Figure 3. Annual change in percentage of per capita income.
Note: Compiled based on IMF calculations.

In both advanced economies and emerging and developing economies other than China, output will remain 
below 2019 levels even next year. By the end of 2021, the decline in output from pre-pandemic levels will 
be -8.1% for emerging market and developing countries other than China, significantly more than the decline 
for advanced economies -4.7%.

After the recovery began in 2021, global economic growth is expected to gradually slow to about 3.5 
percent over the medium term. The cumulative production decline from the pre-pandemic trajectory is 
projected to increase from $ 11 trillion in 2020-21 to $ 28 trillion in 2020-2025. This represents a major step 
back in improving the average standard of living in all groups of countries [5-8].

Significant global fiscal support of nearly $ 12 trillion and massive rate cuts, liquidity injections, and asset 
purchases by central banks helped save lives and livelihoods and avert financial disaster.

Much remains to be done to ensure sustainable recovery. First, greater international cooperation is needed 
to end this health crisis. Great progress has been made in the development of tests, therapies and vaccines, but 
only with close cooperation between countries will they be sufficiently produced and widely distributed in all 
parts of the world. We estimate that if healthcare solutions become available faster and on a broader scale than 
our baseline projection, this could lead to a cumulative increase in global revenue of nearly US $ 9 trillion by 
the end of 2025, boosting revenues in all countries and narrowing the gap. in income.

Second, policy measures, where possible, should be strongly focused on limiting the long-term economic 
damage from this crisis. Governments should continue to provide income support through clearly targeted 
cash transfers, wage subsidies and unemployment insurance. In order to prevent large-scale bankruptcies 
and ensure that workers can return to productive jobs, vulnerable but viable firms should continue to receive 
support, where possible, in the form of tax deferrals, a debt service moratorium and equity injections similar 
to equity [9- 12].
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This is the worst crisis since the Great Depression, and recovering from this scourge will require significant 
policy innovation, both nationally and internationally. The problems are enormous. But there is reason for 
hope. Exceptional policy responses, including the creation of a pandemic economic recovery fund in the 
European Union and the use of digital technology to deliver social assistance, are a powerful reminder that 
well-designed policies protect people and collective economic well-being. The IMF has provided funding at a 
record pace to 81 member countries since the pandemic began, provided debt relief and called for a prolonged 
suspension of debt servicing for low-income countries and for reform of the international debt architecture. 
Building on these actions, policies in the next phase of the crisis should focus on lasting improvements in the 
global economy that create a prosperous future for all.

For all the G7 countries, IMF experts predict a deep economic recession for 2020 - by 5-7% at once. As 
with most other G20 countries.

The average price of oil in 2020 will be $ 35.6 per barrel, according to IMF experts. This is 42% less 
than in 2019. In 2021, it will be only slightly higher - $ 37.9 per barrel. And if inflation in 2020-2021 in 
many countries may not yet differ much from its general dynamics over the last 10 years, then the increase in 
unemployment will be quite noticeable [13].

Figure 4. Forecasted inflation and unemployment rates for 2020-2021.

In developing countries, the IMF forecasts GDP growth in 2021 to reach 5.9%, 4.6% according to the 
World Bank and 3.4% according to Fitch. The expected level of GDP in developing countries will remain 
slightly below the pre-crisis level of 2019. 

«Fundamental uncertainty about the development of the pandemic remains the main factor determining 
the further development of the global economy and hindering the assessment of the balance of risks.» All this 
indicates that the downturn in the economy of Kazakhstan by the end of 2020 will be much stronger than the 
0.9% projected by the Ministry of National Economy. So, according to the expectations of the fund itself, 
the real GDP of Kazakhstan this year will decrease by 2.5%. At the same time, the assessments of our AERC 
center indicate that the downturn in the economy of our country (taking into account the new conditions for 
reducing oil production under the OPEC + agreement and revising the prospects for global economic growth) 
in 2020 will be more significant.

More than one trillion tenge has been spent by the government of the Republic of Kazakhstan to support 
citizens and the economy. These measures were implemented by reducing the expenditures of the republican 
budget by 532.8 billion tenge; bringing the budget deficit to 3.5% of GDP - 840.7 billion tenge.

From January 1, 2020, for 3 years, an exemption from taxes on income of micro and small businesses that 
make settlements with the budget on the basis of special tax regimes has been introduced. A moratorium has 
been introduced on inspections of the same business entities.

At the same time, taking into account the introduction of the state of emergency, in order to minimize 
contacts, it was decided to grant a delay of 30 calendar days for the declarations of legal entities and 
individuals, the deadline for submission of which falls on the period of the state of emergency. Also, the Tax 
Code provides for a deferral of debt and the suspension of the accrual of penalties in a state of emergency.

However, in order to obtain a deferral, you need to have collateral or a bank guarantee. In this regard, 
a mechanism is being considered that will simplify the receipt of a deferral for the period of the state of 
emergency and will allow not to accrue penalties on arising tax liabilities. In terms of administration, for the 
period of the state of emergency, notifications will be suspended based on the results of in-house control, 
the number of tax and customs inspections with on-site visits will be minimized, and administrative liability 
issues will be considered after the end of the state of emergency. Other support measures are not considered.

For taxes arising from the payroll, it should be noted that for wages paid in March, the tax must be paid 



34

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

by April 25th. If, accordingly, wages are not accrued and paid, no tax liability arises. Thus, the deadline for 
submitting tax reports for 2019 has been extended by 30 calendar days, i.e. by April 30, 2020, subject to its 
electronic submission. Accordingly, declarations submitted by April 30, 2020 will be deemed to have been 
submitted on time. This extension applies to the submission of the following tax reporting forms for 2019 - 
100.00, 110.00, 150.00, 220.00, 230.00, 240.00, 700.00, 860.00, 870.00, 871.00, 920.00. Regardless of the 
degree of risk of the company, absolutely all companies have extended the deadline for submitting tax reports 
without submitting an application. «

At the same time, a deferral was granted only in relation to the submission of tax reports, tax payments 
must be made in a timely manner, which does not contain significant concessions.

At the same time, these measures are of a cautious nature in our opinion and will not fully meet the 
government’s request not to terminate labor relations with employees.

I would like to refer to international experience.
Italian Decree - Law No. 18 of March 17, 2020 (Cura-Italia).
For employees of individuals, the Italian legislator has provided for a deferral from the payment of 

individual income tax withheld at the source of payment, all social contributions, as well as the provision of 
tax returns until May 31, 2020.

For the self-employed, exemption from income tax is provided for an amount equal to 60% of the amount 
of paid rent payments (taxcredit).

These exemptions are provided for taxpayers who:
Have tax residency in Italy;
The annual turnover does not exceed two million euros for 2019.
Special provisions of the Austrian Ministry of Finance (BMF-Info - IV (IV) GZ.2020-0.178.784)
Entrepreneurs can count on an indefinite grace period for VAT, corporate tax advance payments for 2020 

and salary taxes until the pandemic in Austria ends, provided they prove that the coronavirus pandemic has 
negatively affected their business: for example, the imposition of quarantines, the closure of educational 
institutions, restrictions on outdoor exposure, confirmation may be the cancellation of sports and cultural 
events, the violation of delivery times were caused by a change in the behavior of counterparties associated 
with the pandemic [14].

The Dutch Tax and Customs Administration preferred a point approach. In particular, it allows a deferral 
of taxes, including salary taxes, VAT for at least three months, however, an entrepreneur may ask for a 
deferral for an indefinite period, until the end of the pandemic, but in this case, the tax authority has the right 
to require additional documents.

The penalty rate is reduced from 4% to 0.1% of the overdue tax amount starting from March 23, 2020.
Discussion. The Croatian tax authorities will allow you to defer or pay in installments all tax payments, 

social security contributions, mandatory non-tax payments for the next six months, which can be paid within 
the next 24 months (!), While the self-employed are exempt from income tax for the entire period of the 
pandemic.

As a result, analyzing the above measures of tax incentives, three main directions can be noted, how 
governments seek to stimulate their business sector through taxes:

Salary taxes - governments consider it possible either to abolish them or to pay by installments;
VAT - foreign authorities see a way out in its installment plan or in the establishment of a special temporary 

reduced rate, and often both the installment plan and the special rate are used immediately. In a separate line 
for Kazakhstan, the author of the article recommends revising the VAT refund procedure as an incentive for 
the export component of the economy of Kazakhstan;

Taxes with a firm tax base (property tax, land tax) - when the demand for work and services rendered and 
goods sold falls - become especially painful for Kazakhstani and not only business.

In Kazakhstan, the issue of paying salary personal income tax (IIT) and related mandatory non-tax 
payments, even before the start of the pandemic, was extremely acute.

Here is a simple arithmetic of tax and near-tax liabilities arising from the payment of wages in Kazakhstan 
in the amount of 100,000 tenge on hand: 

(119,537 tenge (salary) - (11,954 tenge OPV 10%) - 42,500 tenge (non-taxable minimum wage)) - IIT 
(10%) = 100,000 tenge.

As a result, the employee formally pays 19% of the salary in case of taxation (OPV + IIT) = 19,537 tenge. 
The employer, in addition to his obligation to withhold these payments at the source of payment, is obliged 
to pay the following obligations from his own funds:
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Social tax - 6 342 tenge;
Social contributions - 3,765 tenge;
Compulsory social medical contributions (OSMS) - 2 391 tenge.
As a result, the sum of all tax and near-tax liabilities for payment of “net” 100,000 tenge will amount to 

32,035 tenge.
In total, the rate of maintenance for an employee with a salary of 100,000 tenge, the employer and the 

employee (although in fact only the employer pays) pay 32,035 tenge or 32% (the effective rate of tax and 
about tax losses for the employer).

Analyzing the measures set out in the Government Resolution, we can safely say that it has not revealed 
its full potential, the provisions of shopping and entertainment centers («SEC») as owners of real estate and, 
therefore, payers of property tax (tax with a firm tax base) have been taken into account, while, It should be 
noted that the Government also included theaters, exhibitions and physical culture, health and sports facilities 
in this category, while it is obvious that the latter facilities are several times smaller in comparison with the 
shopping and entertainment centers in the republic.

Presumably, the mall lobby in the current version of the Government Decree was able to reflect its interests.
However, the interests of the entire business sector, which the First President and Head of State urged not 

to dismiss their employees, were not taken into account by the Government Resolution.
In this connection, it seems correct to introduce several initiatives:
With regard to VAT for taxpayers who meet the criteria of «substance» (or not):
- to reduce the VAT rate to 6-7%;
The specified criterion of «substance» may include the following requirements:
- average tax burden ratio for 2019 by industry;
- More than three employees on the staff;
- The taxpayer is registered and carries out his business in cities, regions where quarantine has been 

declared.
With regard to the salary personal income tax and pseudo-tax mandatory contributions and payments, 

set the rates to «0», however, it would be reasonable to leave the obligation to pay the compulsory health 
insurance due to their medical, and, therefore, relevant to the pandemic orientation.

In other words, set a «0» rate for OPV, salary personal income tax, social tax and social security 
contributions during quarantine.

It is undeniable that the adoption of tax incentives in terms of taxes with a firm tax base will be tangible, 
however, not directed to the benefit of all taxpayers, therefore, an early adjustment of VAT and salary 
obligations will help business entities to retain jobs and avoid social tension in Kazakhstan.

The country classification in WEO 2020 divides the world into two main groups: advanced economies 
and emerging market economies, and developing economies. This classification is not based on strict criteria, 
economic or otherwise, and has evolved over time. The goal is to facilitate analysis by providing a reasonably 
meaningful method for organizing the data. Table A provides an overview of the country classification, 
showing the number of countries in each grouping by region and summarizing some key indicators of their 
relative size (GDP at purchasing power parity, total exports of goods and services, and population).

Some countries remain outside the country classification and are therefore not included in the analysis. 
Cuba and the Democratic People’s Republic of Korea are examples of countries that are not members of the 
IMF, and therefore the IMF does not control their economies.

General characteristics and composition of groups in the World Economic Outlook classification
Advanced economies. This group includes 39 countries. The seven largest by GDP at market exchange 

rates - the United States, Japan, Germany, France, Italy, the United Kingdom and Canada - make up a subset 
of major advanced economies often referred to as the G7. Eurozone members also stand out as a subgroup.

Emerging market and developing countries. The group of emerging market and developing economies 
(156) includes all non-advanced economies.

Regional Breakdown of Emerging Market and Developing Economies: Emerging and Developing Asia; 
developing Europe (sometimes also called “Central and Eastern Europe”); Latin America and the Caribbean; 
The Middle East and Central Asia (which includes the regional subgroups of the Caucasus and Central Asia; 
the Middle East, North Africa, Afghanistan and Pakistan); and sub-Saharan Africa.

Emerging market and developing economies are also classified according to analytical criteria reflecting 
the composition of export earnings and the difference between net creditors and net debtor economies.

The HIPC group includes countries that have or have been considered by the IMF and the World Bank 
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to participate in their debt initiative, known as the HIPC Initiative, which aims to reduce the external debt 
burden of all HIPC eligible “sustainable” levels in a fairly short period of time. Many of these countries have 
already taken advantage of debt relief and have withdrawn from the initiative.

LIDCs are countries with per capita incomes below a certain threshold (set at $ 2,700 in 2016 according 
to the World Bank Atlas methodology), the structural characteristics of which are consistent with limited 
development and structural change, and external financial relations are not close enough to their existence. 
are widely regarded as emerging market economies.

Such documents are an important tool in a coherent approach to achieving the goal of poverty reduction, as 
well as an important tool for gaining access to concessional financing. The issue of securing debt sustainability 
in middle-income countries continues to be a concern. Noteworthy is the new approach proposed by the Paris 
Club at the meeting in Evian to the debt issues of non-HIPC countries.

Conclusions. As a recommendation, an adjustment to the required advance payments is proposed based 
on a revision of the expected tax liability that more closely matches the taxpayer’s probable final tax liability, 
taking into account the expected impact of the current situation on commercial turnover (instead of taking 
into account last year’s sales or profits).

Cancellation or postponement of social security contributions by employers and self-employed persons 
and payroll taxes. This proposal is especially relevant for industries that have suffered significant economic 
consequences as a result of the imposed restrictions. The sectors covered can be expanded as the economic 
impact becomes more widespread.

Deferral of the payment of VAT, customs or excise duties for imported goods (for example, food, medicine, 
means of production), prevention of abuse through effective administration [15].

Accelerating the return of excess input VAT, accompanied by targeted measures to limit the risks of fraud.
Deferral or waiver of taxes that are levied on a tax base that is independent of the immediate business 

cycle, such as current corporate property taxes or business turnover taxes.
Adjustment of provisions related to the carry forward of losses to subsequent tax periods. Converting a 

carry forward of losses to subsequent tax periods into a carry forward where companies can choose to pay a 
lump sum cash payment equal to the accumulated tax loss multiplied by the statutory corporate income tax 
rate.

Tax exemption for overtime work in health care and other sectors related to emergencies. To reward 
people for working extra hours and in potentially hazardous conditions, governments could provide some of 
the exemptions for labor income from income tax and social security contributions.

Create opportunities for workers to receive partial unemployment benefits or other forms of partial income 
replacement, reducing the economic need for employers to resort to layoffs.

Temporary provision of extended social benefits to individuals and workers who would normally not be 
eligible for such benefits (increased access to unemployment benefits, sick leave or family leave, including for 
the self-employed; increase in standard cash benefits to offset short-term impact for low-income households).

In terms of tax administration, it is advisable to consider a number of measures to help taxpayers.
Among them: providing additional time for filing tax returns and paying tax payments by taxpayers affected 

by Covid-19, eliminating fines and late fees, reducing the number of inspections, expanding interaction via 
digital communication channels, etc.

It seems that in the long term, tax measures aimed at minimizing the negative consequences of Covid-19 
should be expanded. 
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COVID-19 ПАНДЕМИЯСЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ ӘЛЕМДІК ЭКОНОМИКАҒА ӘСЕРІ

Аннотация. COVID-19 пандемиясы әлемдік қауымдастық үшін үлкен соққы болды және әлемнің 
көптеген елдерінің экономикасында күрт құлдырауға әкелді. Базалық болжамға сәйкес, 2020 жылы 
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әлемдік ЖІӨ – нің 5,2 пайызға қысқаруы күтілуде-әлемдік экономикадағы бұл құлдырау көптеген 
онжылдықтардағы ең терең болады.

Пандемия көптеген онжылдықтар ішінде әлемдік экономикадағы ең терең құлдырауды тудырды. 
Соңғы салдары әлі белгісіз болғанымен, пандемия дамып келе жатқан нарық пен дамушы елдердің 
басым көпшілігінде рецессияға әкеледі. Ол сондай-ақ Еңбек өнімділігі мен өндірістің әлеуетті көлемі 
үшін ұзақ мерзімді теріс салдарларға алып келеді. Осы кезеңдегі басым стратегиялық міндеттер 
адамдар үшін салдарларды жұмсарту, таяудағы перспективаға экономикалық залалды қысқарту болып 
табылады. Дағдарыстың әлсіреуімен тұрақты саясатқа деген адалдықты сенімді түрде растау және 
ұзақ мерзімді перспективаларды нығайту үшін қажетті реформаларды жүзеге асыру қажет болады. 
Ерекше маңызы бар.

Пандемиядан бұрын кейбір аймақтық экономикалар ағымдағы шоттың жоғары тапшылығын 
қаржыландыру үшін қысқа мерзімді капитал ағынына сүйенді.

COVID-19 пандемиясы валюта резервтерінің күрт сарқылуына әкелді, бұл экономиканы капиталдың 
кетуіне осал етеді және сонымен бірге орталық банктердің одан әрі теріс сыртқы күйзелістердің әсерін 
азайту мүмкіндігін шектейді.

Пандемияның ұзаққа созылған сипаты немесе инвесторлардың көңіл-күйін күрт қайта бағалау, атап 
айтқанда, активтердің сапасына алаңдаушылық, міндеттемелердің орындалмауына және проблемалық 
несиелердің өсуіне әкелуі мүмкін.

Түйінді сөздер: Covid-19 пандемиясы, әлемдік экономика, ЖІӨ, дағдарыс, экономиканың 
құлдырауы.
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ПАНДЕМИЯ COVID-19 И ЕЕ ВЛИЯНИЕ НА МИРОВУЮ ЭКОНОМИКУ

Аннотация. Пандемия COVID-19 стала мощнейшим шоком для мирового сообщества и привела 
к резкому спаду в экономике многих стран мира. Согласно базовому прогнозу, в 2020 году ожидается 
сокращение мирового ВВП на 5,2 процента – этот спад в мировой экономике станет самым глубоким 
за многие десятилетия.

Пандемия спровоцировала самый глубокий спад в мировой экономике за многие десятилетия. 
И хотя окончательные последствия пока неясны, пандемия приведет к рецессии в подавляющем 
большинстве стран с формирующимся рынком и развивающихся стран. Она также повлечет за 
собой долговременные негативные последствия для производительности труда и потенциального 
объема производства. Приоритетными стратегическими задачами на данном этапе являются 
смягчение последствий для людей сокращение экономического ущерба на ближайшую перспективу. 
С ослаблением кризиса необходимо будет убедительно подтвердить приверженность устойчивой 
политике и осуществить необходимые реформы, чтобы укрепить долгосрочные перспективы. Особое 
значение.

Некоторые региональные экономики до пандемии полагались на краткосрочный приток капитала 
для финансирования высокого дефицита счета текущих операций. 

Пандемия COVID-19 привела к резкому истощению валютных резервов, что делает экономики 
более уязвимыми к оттоку капитала и одновременно ограничивает способность центральных банков 
смягчать последствия дальнейших негативных внешних шоков. 

Затяжной характер пандемии или резкая переоценка настроений инвесторов, вызванная, в 
частности, озабоченностью качеством активов, может привести к каскаду неисполнения обязательств 
и росту проблемных кредитов.

Ключевые слова: пандемия COVID-19, мировая экономика, ВВП, кризис, спад экономики.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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